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MINISTERIO DE SALUD

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

LICIT{\GION PUBLICA N° 14-2023-INSN -
“ADQUISICION DE DISPOSITIVOS MEDICOS - CIRCUITOS PARA EL SERVICIO DE ANESTESIOLOGIA
DEL INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NINO)”

. SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En la ciudad de Lima, siendo el 08 de agosto de 2023, en los ambientes del Instituto Nacional de Salud del
Nifio, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante Memorando Circular N° 068-
OEA-INSN-2023 (06.jun.2023), encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de
seleccion de LICITACION PUBLICA N° 14-2023-INSN, cuyo objeto de convocatoria es la “ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS MEDICOS - CIRCUITOS PARA EL SERVICIO DE ANESTESIOLOGIA DEL INSTITUTO
NACIONAL DE SALUD DEL NINO", a fin de realizar la Apertura de Ofertas, Admisién, Evaluacion y
Calificacion de Ofertas, asi como el Otorgamiento de la Buena Pro.

. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

El quérum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado1 se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

: DR VIVANCO ROJAS EDGAR Titular X s ——
Presidente ARTURO Suplente Dependencia: Centro Quirtrgico
Primer QF. ABARCA HEREDIA MERCY Titular X . . .
Miembro | YOSELI Suplente Dependencia: Servicio de Farmacia
Segundo |ING. AGUEDO REMIGIO FIORELLA Titular X |Dependencia: Unidad de Licitaciones vy
Miembro | MELISSA Suplente Concursos Publicos

. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

Cumplidas las etapas establecidas en el cronograma de actividades del procedimiento de seleccién, se
verifica a través del SEACE el registro como participantes de los siguientes proveedores:

N° | Rucicedigo Nombre o Razén Social F";“:r::e";ig:f;; oon
1. | 20513553693 | JJ BOGGIO ING SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-JJ BOGGIO S.A.C. | 2023-06-17 09:13:09.0
2. | 20100948282 | SIGNOMED SALC. 2023-06-19 09:07:20.0
3. | 20465722119 | GLOBAL SUPPLY SA.C. 2023-06-19 10:47:53.0
4 | 20538597121 | DRAEGER PERU SAC. 2023-06-20 16:49:20.0
5. | 20609085411 | OA BUSINESS GROUP SOCIEDAD ANOMINA CERRADA 2023-06-21 09.17:13.0
6. | 20471476898 | MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC 2023-07-04 11:28:25.0
7. | 20492618536 | DIPROHOS ELR.L. 2023-07-06 17:27:26.0

Fuente: Reporte SEACE

DETALLE DE LOS POSTORES Y OFERTAS PRESENTADAS

De acuerdo a la informacion del SEACE, el 01.Ago.2023 estaba programado la presentacion de ofertas, por
lo que conforme al cronograma del proceso se procedio a realizar la apertura de las mismas en la plataforma
de SEACE, visualizandose que se PRESENTARON LAS SIGUIENTES OFERTAS para el procedimiento de
seleccion:

Presentacion de ofertas/expresion de interés
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t “Artictlo 46. Quod

bilidad

o y
() 46 2 Para sesionar y adoptar acuerdos vdlidos, el comité de selecciin se sujeta a las siguientes reglas.
a) £l quérum para el funcionamiento dal comité de seleccién se da con la presencia del nimero total de integrantes. En caso de ausencia de alguno de los
titulares, se procede a su reemplazo con el respectivo suplente
b) Los acuerdos se adoptan por unanimidad o por mayoria. No cabe la abslencion por parle de ninguno de los integrantes. se circunscrbe al proceso de
contratacién en el que han efectuado las acciones antes mencionadas
46.3 Los acuerdos que adopte el comité de seleccidn y los volos discrepantes, con su respechiva fundamentacidn, constan en actas que
son suscrtas por estos, las que se incorporan al expediente de contratacién. ()"
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Acto seguido, el presidente del Comité de Seleccion procedio a dar lectura al articulo 73° del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado?.

Posteriormente, se procede con la revision de las ofertas presentadas, a fin de verificar la presentacic’m_ qe los
documentos requeridos y determinar si la misma responde a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones
de las Especificaciones Técnicas previstas en las bases.

POSTOR: MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC

- En las bases para el ITEM N° 1 se solicité “Medida largo 1.07 mts +/- 3cm (OPCIONAL: Medida largo
1.60 mts +/- 3 cm)" y "OPCIONAL: Corrugado plegable adicional de hasta 0.5 metros", no obstante,
de la revision integral de la oferta del postor MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC, en el folio N° 12 indica
“Nuestra oferta incluye un corrugado_adicional de 2.0 m de largo, el cual es indispensable para la
absorcion del CO2" acreditando también la medida en el folio N° 58-59; ante lo indicado, al incluir un
corrugado de 2.0 m indispensable para el bien ofertado, se supera el rango de la medida del largo
solicitado en las bases integradas; por lo que, este colegiado manifiesta que la oferta del postor no
cumple con lo solicitado en las bases integradas, quedando No Admitida la oferta.

- En las bases para el ITEM N° 2 se solicité “Medidas: circuito coaxial sin extender 60 cm a 66 cm y
extensible de 160cm a 180 +/- 2cm. SI EL CIRCUITO COAXIAL ES NO EXTENSIBLE, DEBE DE
MEDIR DE 160 CM A 180 CM + 2 CM' y "OPCIONAL: Corrugado plegable adicional de hasta 0.5
metros": no obstante, de la revision integral de la oferta del postor MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC, en
el folio N° 95 indica "Nuestra oferta_incluye un corrugado adicional de 2.0m de largo, el cual es
indispensable para la absorcién del CO2" acreditando también la medida en el folio N° 120-121; ante lo
indicado, al incluir un corrugado de 2.0 m indispensable para el bien ofertado, se supera el rango de la
medida del largo solicitado en las bases integradas; por lo que, este colegiado manifiesta que la oferta del
postor no cumple con lo solicitado en las bases integradas, quedando No Admitida la oferta.

- En las bases para el ITEM N° 3 se solicité “Medidas: circuito coaxial sin extender 60 cm a 66 cm y
extensible de 160cm a 180 +/- 2cm. Sl EL CIRCUITO COAXIAL ES NO EXTENSIBLE, DEBE DE
MEDIR DE 160 CM A 180 CM +* 2 CM' y "OPCIONAL: Corrugado plegable adicional de hasta 0.5
metros"; no obstante, de la revision integral de la oferta del postor MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC, en
el folio N° 152 indica "Nuestra oferta_incluye un corrugado adicional de 2.0m de largo, el cual es
indispensable para la absorcion del CO2" acreditando también la medida en el folio N° 183-184; ante lo
indicado, al incluir un corrugado de 2.0m indispensable para el bien ofertado, se supera el rango de la
medida del largo solicitado en las bases integradas; por lo que, este colegiado manifiesta que la oferta del
postor no cumple con lo solicitado en las bases integradas, quedando No Admitida |a oferta.

Sobre el particular, cabe sefalar que los actos y decisiones que adopten las Entidades, asi como los del
Comité de Seleccion durante el desarrollo de un procedimiento de contratacion, deben sustentarse en los
principios que rigen la contratacién publica, los mismos que -conforme al articulo 2° de la Ley de
Contrataciones del Estado- sirven de criterio interpretativo e integrador para poder aplicar adecuadamente la
normativa de contrataciones del Estado y/o solucionar los vacios que se adviertan. Uno de estos principios es
el de eficacia y eficiencia, por el cual, el proceso de contratacién y las decisiones que se adopten priorizan
éstos sobre la realizacion de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfaccion de
los fines publicos y asi obtener la propuesta mas ventajosa para satisfacer el interés publico.

5. SUBSANACION DE LAS OFERTAS (ADMISION)

El Comité de Seleccion durante el desarrollo de la admision, solicitdé al postor subsanar la oferta dentro del
plazo de un (01) dia habil, conforme a la siguiente informacion:

DIPROHOS E.Il.R.L.

Documente mediante el cual se | Oficio N° 033-CS-INSN-2023

solicitd la subsanacion: (10.Ago.2023) o -
Conforme al Art. 60° del RLCE ‘605 (..) La presentacion de las
subsanaciones se realiza a través del SEACE", El postor adjunté la siguiente
documentacion:

- Anexo N° 01 (folio N° 04; 79; 144, 217)

- Anexo N° 03 (10; 223)

Via SEACE el 11/08/2023

- Subsané el Anexo N° 1, omision del tipo de documento de identidad en el
folio N° 04, 79, 144, 217 (segun formato de las bases integradas).
La subsanacién se sustenta por: Art. 60° Subsanacion de las ofertas
(RLCE), numeral 60.2. “Son subsanables, entre otros, los siguientes
errores materiales o formales: a) La omisién de determinada informacién
en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total
ofertado y al precio u oferta econémica;(..)"

Documento mediante el cual el
postor comunicé la subsanacion:

Medio y fecha mediante el cual el
postor comunicé la subsanacién:

Detallar el documento o error que
se subsané:

* “Articulo 73. Presentacion de ofertas
731 La presentacidn de ofertas se realiza de manera electrénica a través del SEACE durante el periodo establecido en la convocatona, salvo que este se
postergue de acuerdo a lo establecido en la Ley y el presente Reglamento
73 2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccién venfica la presentacion de lo exigido en fos literales a), b). ¢). e) y f) del articulo 52 y determina
si las ofertas responden a las caracleristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases De no
cumplir con lo requendo, la oferta se considera no admitida )"
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- Subsand la falta de firma en el Anexo N° 1 en el folio N° 217.

La subsanacion se sustenta por: Art. 60° Subsanacién de las ofertas
(RLCE), numeral 60.2. “Son subsanables, entre otros, los siguientes
errores materiales o formales: (...) b) La nomenclatura del procedimiento de
seleccion y falta de firma o foliatura del postor o su representante;(...)"

- Subsand la falta de firma en el Anexo N° 3 en el folio N° 10; 223.

La subsanacioén se sustenta por. Art. 60° Subsanacién de las ofertas
(RLCE), numeral 60.2. “Son subsanables. entre ofros, los siguientes
errores materiales o formales: (...) b) La nomenclatura del procedimiento de
seleccion y falta de firma o foliatura del postor o su representante;;(..)"

(**) Se debe considerar que, la informacién registrada en el SEACE tiene
caracter de declaracién jurada. Y asimismo, los proveedores son
directamente responsables de la informacién que se registre en el
SEACE bajo su usuario y contrasena de usuario.

Atendida la solicitud de subsanacién por parte DIPROHOS E.LR.L. en el plazo y por el medio previsto en la
normatividad, el Comité de Seleccién contintio con la revision de los documentos.
) DETALLE DE LA OFERTA ADMITIDA Y QUE PASA A EVALUACION
De acuerdo con la revisién efectuada, las ofertas fueron admitidas, por lo que se procederé con la evaluacion:
PRESENTACION DE

RUC / NOMBRE 0 RAZON | PRESENIACO N CUMPLIMIENTO DE LAS ESTADO DE
SOCIAL DEL POSTOR e EETT ADMISIBILIDAD
MULTIMEDICAL SUPPLIES ITEM N° 1,2.3 (NO CUMPLE) ;
SAC Sl ITEM N° 4 (S| CUMPLE) ADMITIDA ITELE N4
DIPROHOS E.LR.L. Sl ITEM N®1; 2; 3; 4 (S| CUMPLE) ADMITIDA ITEM N®1;2: 3; 4
SIGNOMED SA.C. si ITEM N° 2 (SI CUMPLE) ADMITIDA ITEM N° 2

(*) La determinacion de Ja ADMISION de las ofertas se encuentra detallada en los cuadros de admision que se adjunta a la
presente acta. Resultados considerando la verificacion y validacion realizada por los representantes del area técnica y
especializada, que forman parte del Comité de Seleccion y/o de la Entidad

. EVALUACION DE LA(S) OFERTA(S)

A continuacion, la presidenta del Comité de Seleccion procedié a dar lectura al articulo 74° del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado’, continuando con la aplicacion de los factores de evaluacion
establecidos en las Bases Integradas, obteniéndose lo siguiente:

VALOR NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL OFERTA PUNTAJE | BONIF. 5% | PUNTAJE

ITEM | EsTimADO POSTOR ECONOMICA | PRECIO | PORMYPE | TOTAL
01 S/213,987.50 | DIPROHOS E.l.R.L. S/ 147,500.00 100.00 5.00 105.00
SIGNOMED SA.C. 5129450000 | 93.72 4.69 98.40

02 | S/398,325.00
DIPROHOS E.LR.L. S/ 276,000.00 100.00 5.00 105.00
03 | 8/212,737.50 | DIPROHOS E.LR.L. S/145,000.00 | 100.00 5.00 105.00
MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC | S/348450.00 | 83.23 NIC 83.23

04 | SI400,475.00
DIPROHOS E.LR.L. S/290,000.00 | 100.00 5.00 105.00

(*) La determinacién de la EVALUACION de las ofertas se encuentra detallada en los cuadros de evaluacion que se
adjunta a la presente acta

8. DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES
DE EVALUACION ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION

La evaluacién de las ofertas se detalla en el Cuadro de evaluacion de ofertas que forma parte de la presente
Acta. De acuerdo a la evaluacion realizada, se determind el siguiente orden de prelacién:

ITEM N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ORDEN DE PRELACION
01 DIPROHOS E.LR.L. 1°
- SIGNOMED S.A.C. 2°
DIPROHOS E.I.R.L. 1°
03 DIPROHOS E.LR.L. 1°
” MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC 2°
DIPROHOS E.LR.L. 1°

* “Articulo 74. Evaluacién de las ofertas
74.1. La evaluacién de ofertas consiste en la aplicacién de los factores de evaluacion a las ofertas que cumplen con lo sefialade en el numeral
73.2 del articulo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas. (...)"
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9. CALIFICACION

Luego de culminada la evaluacién, el Comité de Seleccion procedio a determinar si los postores que
obtuvieron el primer y segundo lugar, segun el orden de prelacién, cumplen con los requisitos de calificacion
detallados en las bases. A continuacién, el presidente del Comité de Seleccién procedio a dar lectura al
articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado”.

ITEM N 01; 02; 03; 04

Nombre o Razén Social del Postor N° 1 DIPROHOS E.L.R.L.

REQUISITO DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE

A CAPACIDAD LEGAL - HABILITACION X -

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X -
RESULTADO CALIFICADO

ITEM N° 02

Nombre o Razén Social del Postor N° 2 SIGNOMED S.A.C.

REQUISITO DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE

A CAPACIDAD LEGAL - HABILITACION X -

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X -
RESULTADO CALIFICADO

ITEM N° 04

Nombre o Razén Social del Postor N° 2 MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC

REQUISITO DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE

A CAPACIDAD LEGAL - HABILITACION X -

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X -
RESULTADO CALIFICADO

(*) La determinacion de la CALIFICACION de las ofertas se encuentra detallada en los cuadros de calificacion que se
adjunta a la presente acta. Resultados considerando la verificacion y validacion realizada por los representantes del area
técnica y especializada, que forman parte del Comité de Seleccion y/o de la Entidad

.RESULTADOS DE LA CALIFICACION

De acuerdo a la calificacion realizada, los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segtn el orden
de prelacién, cumplen con los requisitos de calificacion establecidos en las bases:

ITEM PRELACION NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR CONDICION
01 1° DIPROHOS E.LR.L. CALIFICADO
3% 2° SIGNOMED S.A.C. CALIFICADO

1° DIPROHOS E.LR.L. CALIFICADO
03 1° DIPROHOS E.LR.L. CALIFICADO
5d 2° MULTIMEDICAL SUPPLIES SAC CALIFICADO
1° DIPROHOS E.LR.L. CALIFICADO

11. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Continuando con el procedimiento, se procedié a dar lectura a los resultados de la apertura de ofertas,
admision, evaluacion y calificacion conforme a la informacién obrante.

Acto seguido, el presidente del Comité de Seleccion procedio a dar lectura al articulo 76° del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado’.

De acuerdo con los resultados de la calificacion, el postor ganador de la buena pro son los siguientes:

ITEMN° | PRELACION | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR OFERTA ECONOMICA
01 1° DIPROHOS E.L.R.L. S/ 147,500.00
02 1° DIPROHOS E.I.R.L. S/ 276,000.00
03 1° DIPROHOS E.LR.L. S/ 145,000.00
04 1° DIPROHOS E.ILR.L. S/290,000.00

+“Articulo 75. Calificacién

75 1. Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccidn califica a los postores que obtuweron el pnmer y sequndo lugar, segun el orden de prelacion,
venficando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calficacién es
descalificada

752 Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificacion, el comité de seleccidn venfica los requisitos de calificacién de los
postores admitidos, segtn el orden de prelacién abtenido en la evaluacidn, hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calficacion
salvo que de la revision de las ofertas, solo se pueda identificar una (1) que cumpla con tales requisitos ()"

® “Articulo 76. Otorgamiento de la buena pro

76.1. Previo al otorgamiento de la buena pro, el comité de seleccion revisa las oferfas econdmicas que cumplen con os req de calificacién, de ¢
establecido para el rechazo de ofertas, previsto en el articulo 68 de ser el caso.

76 2. De rechazarse alguna de las oferfas de acuerdo a lo previsto en el numeral antencr, el comifé de seleccidn revisa el cumplimiento de los requisitos de calficacion de
los postores que siguen en el orden de prefacién

76 3 Definida la oferta ganadora, el comité de seleccidn oforga la buena pro. mediante su publicacidn en el SEACE”

fad con lo
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12. ACUERDOS ADOPTADOS

Los integrantes del Comité de Seleccion, por unanimidad, contando con las razones expuestas y la
documentacion correspondiente, ACORDARON:

v APROBAR LOS RESULTADOS de la admisién, evaluacion y calificacion de las ofertas, de acuerdo con
el analisis efectuado y los cuadros adjuntos que forma parte del Acta.

v OTORGAR LA BUENA PRO el procedimiento de seleccion LICITACION PUBLICA N° 14-2023-INSN,
cuyo objeto de convocatoria es el “ADQUISICION DE DISPOSITIVOS MEDICOS — CIRCUITOS PARA
EL SERVICIO DE ANESTESIOLOGIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NINO" a:

ITEMN° | PRELACION NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR | OFERTA ECONOMICA
01 s DIPROHOS E.L.R.L. S/ 147,500.00
02 12 DIPROHOS E.L.R.L. S/ 276,000.00
03 1" DIPROHOS E.I.R.L. S/145,000.00
04 1° DIPROHOS E.LR.L. S/290,000.00

v PROCEDER CON LA PUBLICACION DE LOS RESULTADOS, en el SEACE, conforme a lo previsto en
el articulo 63° y 76° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado”.

Dando cuenta de la lectura del Acta del proceso y no existiendo observacidn a la misma por parte de los
miembros del Comité de Seleccién, se procede a firmar el documento siendo 11 de agosto de 2023, en las
instalaciones del Instituto Nacional de Salud del Nifio, procediendo a publicar esta decision en el SEACE.

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD INSTITUTO HA AL DE SALUD
DEL NINO
e/ — =
DR.VIVANCO ROJAS EDGAR A. QF. ABARCA HEREDIA MERCY Y.
Comité de Seleccién - Presidente Comité de Seleccion - Primer Miembro Comité g
® “Articulo 58. Régi de notifi

Todos los actos que se realicen a través del SEACE durante los procedimientos de seleccidn, incluidos fos realizados por el OSCE en el ejercicio de sus funciones, se
entienden notificados el mismo dia de su publicacidn, La notificacidn a través del SEACE prevalece sobre cualquier medio que se haya utilizado adicionalmente, siendo
responsabiidad de quienes intervienen en el procedimiento el permanente seguimiento de esfe a través del SEACE (.}

Articulo 63. Notificacion del otorgamiento de la buena pro

El otorgamiento de la buena pro se publica y se entiende nolificado a través del SEACE. el mismo dia de su realizacion. bajo responsabiidad del comité de seleccidn u
érgano encargado de las cor iones, debiendo incluir ef acta de otorgamiento de la buena pro y el cuadro comp detallando los tados de la calficacién y
evaluacion

Articulo 76. Otorgamiento de la buena pro

76.3 Definida la oferta ganadara, el comité de seleccidn otorga la buena pro, mediante su publicacién en el SEACE ~
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